operator. Tunc etiam sufficit probatio famæ, ut in l. i. ff. de flu. & l. Labeo ff. de supellesti legat. & l. cum de lanionis §. asinam, ff. de fundo instructo & instrumento legato. Alii sunt actus in quibus fama & communis opinio non inducit veritatis effectum; si fama insurgat ex sola voce populi, non est attendenda, ut l. de curionum C. de pœnis, et c. Osus de elect. Si autem oriatur ex legitimis circumstantiis, tunc in civilibus & levibus & brevibus facit fidem, ubi de nullo, vel modo præjudicio alterius agitur. Sic concor. glo. In criminalibus autem, ubi requiruntur probationes legitime alias clarissimæ, nunquam sufficit, ut l. si. C. de probat. & c. Epiphanius v. q. vi.

Dicere autem quod in tanto negotio, ubi impetravit sumimus pontifex concordi. Negatur, etiam servata forma concilii electio ex fama angelicis revelationibus est credendum, prædictionibus propheticis, prædicationibus apostolicis, assertionibus evangelicis, sanctorum doctorum doctrinis; ergo afferentibus dominorum Cardinalium, qui in eorum locum successerunt, ad quod probandum interserui collationem per me factam ad exaltationem Cardinalium; respondeo remittendo eorum conscientias si angelice vivunt, si propheticæ degunt, si apostolice prædicant, si evangelice clament, si doctrinis sanctis realiter insidunt: dubito propterea, non omnibus credo, quia colloquia sœpe ex mala fide procedunt ff. de custo. reorum l. divus, nolo prætermittere, quia dicit ille scribens, quod hoc casu sufficit sola fama. Hic attendendum quod super articulo, an scilicet operetur effectum probationis, variantur glo. iuris civilis; nam alicubi dicunt quod fama plene probat: ita notatur in l. ac q. nam §. si. ff. de nego. gest. et l. iv. C. de probat. l. veri C. de jure do. Alibi tenent quod semiplene probat, ita notatur ff. de jur. iur. l. admodum, et l. in bonae fidei C. eod. tit. et in l. iii. §. ejusdem ff. de testi. Dy. not. in l. ii. ff. de excusat. tut. et notatur de testi. veniens. l. & de appe. c. i. & iv. q. iii. cap. si testes. §. sœpe sine. Alii tenent quod fama per se non probat, sed probatis alias coadiuvat; hæc tenent Jaco. de Are. & An. de Plisis, & Jaco. Vu. præterquam in causis levibus & brevibus, ut in authen. nisi breviores. C. de sententiis ex periculo recitandi. Ubi attendendum quod quidam sunt actus, in quibus sufficit fama, licet non subit veritatis existentia, ut l. Barbarius ff. de officio prætoris, & l. i. C. de testamen. & iii. ff. ad Macedonianum, & de verbo. sig. super quibusdam, & cap. veniens eod. tit. l. vi. quod semper intelligas ante probatam veritatis existentiam. In contrarium, & tunc sufficit probatio per famam, sicut intelliguntur illæ glo. quidam sunt actus, in quibus fama & communis opinio effectum

operator. Tunc etiam sufficit probatio famæ, ut in l. i. ff. de flu. & l. Labeo ff. de supellesti legat. & l. cum de lanionis §. asinam, ff. de fundo instructo & instrumento legato. Alii sunt actus in quibus fama & communis opinio non inducit veritatis effectum; si fama insurgat ex sola voce populi, non est attendenda, ut l. de curionum C. de pœnis, et c. Osus de elect. Si autem oriatur ex legitimis circumstantiis, tunc in civilibus & levibus & brevibus facit fidem, ubi de nullo, vel modo præjudicio alterius agitur. Sic concor. glo. In criminalibus autem, ubi requiruntur probationes legitime alias clarissimæ, nunquam sufficit, ut l. si. C. de probat. & c. Epiphanius v. q. vi.

Dicere autem quod in tanto negotio, ubi impetravit sumimus pontifex concordi. Negatur, etiam servata forma concilii electio ex fama angelicis revelationibus est credendum, prædictionibus propheticis, prædicationibus apostolicis, assertionibus evangelicis, sanctorum doctorum doctrinis; ergo afferentibus dominorum Cardinalium, qui in eorum locum successerunt, ad quod probandum interserui collationem per me factam ad exaltationem Cardinalium; respondeo remittendo eorum conscientias si angelice vivunt, si propheticæ degunt, si apostolice prædicant, si evangelice clament, si doctrinis sanctis realiter insidunt: dubito propterea, non omnibus credo, quia colloquia sœpe ex mala fide procedunt ff. de custo. reorum l. divus, nolo prætermittere, quia dicit ille scribens, quod hoc casu sufficit sola fama. Hic attendendum quod super articulo, an scilicet operetur effectum probationis, variantur glo. iuris civilis; nam alicubi dicunt quod fama plene probat: ita notatur in l. ac q. nam §. si. ff. de nego. gest. et l. iv. C. de probat. l. veri C. de jure do. Alibi tenent quod semiplene probat, ita notatur ff. de jur. iur. l. admodum, et l. in bonae fidei C. eod. tit. et in l. iii. §. ejusdem ff. de testi. Dy. not. in l. ii. ff. de excusat. tut. et notatur de testi. veniens. l. & de appe. c. i. & iv. q. iii. cap. si testes. §. sœpe sine. Alii tenent quod fama per se non probat, sed probatis alias coadiuvat; hæc tenent Jaco. de Are. & An. de Plisis, & Jaco. Vu. præterquam in causis levibus & brevibus, ut in authen. nisi breviores. C. de sententiis ex periculo recitandi. Ubi attendendum quod quidam sunt actus, in quibus sufficit fama, licet non subit veritatis existentia, ut l. Barbarius ff. de officio prætoris, & l. i. C. de testamen. & iii. ff. ad Macedonianum, & de verbo. sig. super quibusdam, & cap. veniens eod. tit. l. vi. quod semper intelligas ante probatam veritatis existentiam. In contrarium, & tunc sufficit probatio per famam, sicut intelliguntur illæ glo. quidam sunt actus, in quibus fama & communis opinio effectum

operator. Tunc etiam sufficit probatio famæ, ut in l. i. ff. de flu. & l. Labeo ff. de supellesti legat. & l. cum de lanionis §. asinam, ff. de fundo instructo & instrumento legato. Alii sunt actus in quibus fama & communis opinio non inducit veritatis effectum; si fama insurgat ex sola voce populi, non est attendenda, ut l. de curionum C. de pœnis, et c. Osus de elect. Si autem oriatur ex legitimis circumstantiis, tunc in civilibus & levibus & brevibus facit fidem, ubi de nullo, vel modo præjudicio alterius agitur. Sic concor. glo. In criminalibus autem, ubi requiruntur probationes legitime alias clarissimæ, nunquam sufficit, ut l. si. C. de probat. & c. Epiphanius v. q. vi.

habita. cler. vestra. Quod autem Papalnis, qualis non habes superiorum, sita notorietae existentia carente, damnatus sit a Cardinalibus simpliciter, qui simus assumptum officium partis impenitus, judicis, advocati, et testis, nusquam auditum, nec scriptum est.

XXXII. Nunquam auditum ex dicta Deum timentibus, et laicis invasorem illum anathematizare, et humano auxilio a sede Apostolica pellere, et sic conciliadum sicutius dominis Cardinalibus dominum Urbanum nullo servatorum Pontificis exaudientem, quod allegat c. si quis pecunia pro casu et super eo fundat rotum processum eorum. Et primo dico quod de ista electione est casus in c. licet de electione, et cap. ubi periculum e. tit. lib. vi. juncta clem. ne Romani co. tit. ut si dicuntur hanc electionem celebratam servata forma omnium conciliorum de hac electione disponentium. Secundo dico quod c. si quis pecunia in nullo contingit casum nostrum; haec omnia probantur: ubi attendendum quod circa electionem Romani Pontificis iura antiqua emanarunt cap. in nomine Domini xxix. dis. ubi statuit Nicolaus in haec verba: Statuimus, ut obeunte hujusmodi Romanæ universalis Ecclesiæ Pontifice, in primis Cardinales episcopi diligissima simul dilectione tractantes, max Christi famulos clericos Cardinales adhibeant, sive reliquias cleris, & populus ad consensum nova electionis accedant; nimis præcauentres, ne vanitatis moribus aliqua occasione subrepatur: religiosissimi viri predictus sint in promovendo Pontificis electionem, reliqui autem sequaces. Subditur parum post, et fuerunt verba Leonis Papæ: Nulla ratio fuit, ut inter episcopos habeantur, qui nec a clericis sint electi, nec a plebebus expositi, nec a provincialibus episcopis cum metropolitani judicio conserrati: quia sedes Apostolica cunctis in orbe terrarum præfertur Ecclesiæ, atque ideo super se metropolitani habere non possunt; Cardinalis episcopi proculdubio metropolitani vice funguntur, qui videlicet electum antistitem ad apostolicum culminis apicum promoveant. Subditur quod juxta morem intronizetur, & poena aliter assumpitus abiiciatur perpetuo anathemate a liminibus Ecclesiæ sicut antichristus, & invaserit, & distractor totius Christianitatis, & subduntur poena alia: Talis etiam intronizatus sine canonica & concordi electore Cardinalium non Apostolicus, sed apostolicus habeatur lxxix. dis. c. i.

Hæc sunt tradita iure antiquo canonum cum aliis dispositionibus, que habentur lxxix. dis. per totum. Que omnia si ponderentur in electione Romani Pontificis, requiritur consensus purus & concors electorum, & quod electus sic post confregetur, & intronizetur: quæ omnia servata in assumptione domini Urbani; nam concors consensus dominorum Cardinalium in electione, concors consensus eorum in ipsius consecratione, concors eorum consensus in ipsius intronizatione facta in urbe, in loco vero sedis Apostolicae, in quo iussit Salvator sedem fundari. Fuit enim primo sedes apud ecclesiam Antiochenam xxxi. d. c. ii. vers. tertia xxiv. q. i. rogamus vers. si vero; potesta fuit translata ad ecclesiam Romam jubente Christo salvatore nostro, a. d. c. xi. xxv. q. i. rogamus xxii. dis. sacrosancta vers. prima, et vers. tertia. illam cum sacro sanguine consecrarent sacratissimi Apostoli Petrus et Paulus. ii. q. vii. beati. Et infra.

Ex his ergo aperte demonstratur electionem domini Urbani fuisse celebratam. Narratio servata dispositione antiquorum canonum, venissima tradita Joanni e Lignano. Contendere schismati Urbanum nullo servato juris ordinis ejici potuisse. Per electores etiam servata forma concilii electio ex fama angelicis revelationibus est credendum, prædictionibus propheticis, prædicationibus apostolicis, assertionibus evangelicis, sanctorum doctorum doctrinis; ergo afferentibus dominorum Cardinalium, qui in eorum locum successerunt, ad quod probandum interserui collationem per me factam ad exaltationem Cardinalium; respondeo remittendo eorum conscientias si angelice vivunt, si propheticæ degunt, si apostolice prædicant, si evangelice clament, si doctrinis sanctis realiter insidunt: dubito propterea, non omnibus credo, quia colloquia sœpe ex mala fide procedunt ff. de custo. reorum l. divus, nolo prætermittere, quia dicit ille scribens, quod hoc casu sufficit sola fama. Hic attendendum quod super articulo, an scilicet operetur effectum probationis, variantur glo. iuris civilis; nam alicubi dicunt quod fama plene probat: ita notatur in l. ac q. nam §. si. ff. de nego. gest. et l. iv. C. de probat. l. veri C. de jure do. Alibi tenent quod semiplene probat, ita notatur ff. de jur. iur. l. admodum, et l. in bonae fidei C. eod. tit. et in l. iii. §. ejusdem ff. de testi. Dy. not. in l. ii. ff. de excusat. tut. et notatur de testi. veniens. l. & de appe. c. i. & iv. q. iii. cap. si testes. §. sœpe sine. Alii tenent quod fama per se non probat, sed probatis alias coadiuvat; hæc tenent Jaco. de Are. & An. de Plisis, & Jaco. Vu. præterquam in causis levibus & brevibus, ut in authen. nisi breviores. C. de sententiis ex periculo recitandi. Ubi attendendum quod quidam sunt actus, in quibus sufficit fama, licet non subit veritatis existentia, ut l. Barbarius ff. de officio prætoris, & l. i. C. de testamen. & iii. ff. ad Macedonianum, & de verbo. sig. super quibusdam, & cap. veniens eod. tit. l. vi. quod semper intelligas ante probatam veritatis existentiam. In contrarium, & tunc sufficit probatio per famam, sicut intelliguntur illæ glo. quidam sunt actus, in quibus fama & communis opinio effectum

operator. Tunc etiam sufficit probatio famæ, ut in l. i. ff. de flu. & l. Labeo ff. de supellesti legat. & l. cum de lanionis §. asinam, ff. de fundo instructo & instrumento legato. Alii sunt actus in quibus fama & communis opinio non inducit veritatis effectum; si fama insurgat ex sola voce populi, non est attendenda, ut l. de curionum C. de pœnis, et c. Osus de elect. Si autem oriatur ex legitimis circumstantiis, tunc in civilibus & levibus & brevibus facit fidem, ubi de nullo, vel modo præjudicio alterius agitur. Sic concor. glo. In criminalibus autem, ubi requiruntur probationes legitime alias clarissimæ, nunquam sufficit, ut l. si. C. de probat. & c. Epiphanius v. q. vi.

Sed hic objicitur attenta illa facti narratione. Vivente domino Gregorio habi-

leus fuit tractatus de electione successoris, schismati-

cujus tractatus primi vigore electus domi- corum

nus Urbanus. Ergo electio nulla lxxix. nes.

dis. nullus de elect. bonæ ii. item obli- lai.

Dissolu-

laicorum intervenierunt. Ergo electio nulla exxxx. dis. si quis pecunia, vel gratia humana, &c.

Pro solutione primae objectionis est attendendum, quod tractatus de electione fienda fieri potest multipliciter: potest enim tractari ordinarie, & definitorie de certa persona eligenda, & ille tractatus facere cessari electum, ut cap. bone II. de electione, & cap. nullus. II. LXXXI. dicitur, & notatur in cap. si transitus eadem. Secundo potest fieri tractatus generalis de electione fienda, &c. nulla certa persona expressa: cum tractatus ordinarie, & definitorie, ut cum sit vocatio electorum, statuit dies electionis celebrande, & locus, & ille tractatus similiter facit cassari electionem, ut iuribus supra allegatis: si tamen ab illo tractatu recederent, & post mortem novum tractatum facerent, & eligerent, non vitiarebant electio. Tertio potest tractatum non definitorie, ut pote cum non sit tractatus antecedens, sed singuli ut singuli ad invicem colloquium habent de bono eligendo, vel fit tractatus communis non definitoriis, sed consultorius & deliberatorius circa ea, que evenire possent post mortem ad electionem impedientiam, vel circa occurrencem, & iste tractatus non vitiat electionem, hic enim fuit habitus, et tractatus fuit consultorius, qui non vitiat: Item si fuit definitoriis fuit recessum ab illo post mortem et innovatus tractatus; quod probat series facti in illa narratione contenti, et sic non obstat tractatus sic habitus: notarunt hoc Innoc. et Compost. in c. bone II. de elect.

XXXVI. Pro solutione secundae questionis est attendendum, quod Romani reverenter et humiliter rogarent dominos Cardinales, quod eligerent Romanum, vel ad minus Italicum, qui curiam teneret in Italia, assignantes precum suarum multas probabiles rationes concernentes utilitatem publici status Ecclesiae generalis Dei, ut patet ex serie narrationis illius facti: et circa illum articulum est considerandum, quod in hoc variarunt antiqui patres juristi, dicunt enim aliqui quod preces porrectae per promotum indistincte viciant electionem. Fuit opinio Hugonis, pro qua facit VIII. q. I. in scripturis I. q. I. Sicut et cap. ordinationes de jure patronat. per nostras, et dicit Hugo: *Eiam si porrigenus sit dignus; tamen se opponunt Hugoni, si porrigenus sit dignus, Gof. et Bernar.* Si autem sit dignus, et porrigit preces propter necessitatem, ut pote quia dicit superiori, qui indiget, tunc non presumitur ambitiosus, sed propter necessitatem exemplum Petri, qui dixit: *Domine quid nobis est, si fecuti sumus te Matth. xviii. Luc. xviii. alias autem porrigeno preces pro se ambitiose, ut promovetur, committit simoniam, & vitiabitur promotione. qu. I. cap. filium S. non itaque quorumlibet. q. I. nullus horum*

casuum intervenit hic, quia dominus Urbanus nullatenus super hoc porrexit, ut impatet ex serie facti narrati, nam hic intervenierunt alienae preces: ubi attendendum quod si fiant preces carnales pro indigno, simonia committitur. I. q. I. de ordinationibus. nam sic cedunt loco pretiis I. qu. I. quibusdam: si autem fuerint spirituales illae admittuntur. I. q. I. latorem. Idem si fiant carnales pro digno, sed promoventes non contemplantur preces, sed merita eligendi I. q. I. quibusdam, & ibi notatur in ultima glo. & in hoc differunt preces a pretio, ut ibi notatur: sicut in obsequio distinguunt utrum sit honestum, vel non esset honestum, utrum deducatur in pactum quod serviat sibi, & properea conferatur, & tunc viciat, alias non, ut notatur LIX. dis. hoc ad nos, LXI. di. quid prodierit, de simonia cum essent, I. q. I. sunt nonnulli, hoc plene VIII. qu. II. in summa VIII. q. I. Moyses di. clericu, de simonia tua de etate & qualiter cap. tua, & per summis Hosti. & Goff. & Roff. & Ray.

Sed applicando hæc proposito pro domino Urbano specialiter & nominatim, nulæ preces fuerunt porrectæ, & sic quiete omnia predicta, qua repugnare videbantur. Sed hic sunt porrectæ preces si

XXXVII

Hotelle

fuerunt

Romano-

rum pre-

ces.

ponderentur verba, & mens precentium, que sonare videntur statum publicum Ecclesiae generalis Dei, quas preces debet porrigerre quilibet verus fidelis & catholicus; nam rogabant, ut eligerent italicum, & ultra progressi fuerunt assignantes rationes precum, que tendunt ad salutem status Ecclesiae Dei: nam primo hoc supplicabant, ut sedes firmaretur in urbe, ubi esse debet: hoc concernit statum sedis; rogabant enim, ut servarent iussum Salvatoris, qui iussit ibi esse & firmari actum XI. XXIV. q. I. rogamus, & ibi etiam notatur, ut superius tacitum fuit. Supplicant ergo dominis Cardinalibus, ut exequerentur iussum Christi Salvatoris nostri. Item adjecerunt quod propter absentiam Romanorum Pontificum a vera sede parvum Apostolorum, & tota Italia sequerantur inconvenientia continentia in honestatem & damnum status generalis Ecclesiae, ruina sedium Romanorum Pontificum & ecclesiastarum, titulorum dominorum Cardinalium, & indeservientia divinorum, & dissipatio sive extincio temporalium, que omnia concernunt in honestatem & damnum status generalis Ecclesiae XII. q. II. quatuor & c. cognovimus c. XVI. di. c. si. de ecclesiis aedificandis c. primo. & c. de iis de conse. di. I. quasi per totum, de celeb. miss. I. q. III. si quis objeccerit cum multis similibus C. quinta. Miserabilis in honestas, quod templum rutilante martyrum sanguine consecrata zelo fidei per catholicos viros ad fideli au-gumentum constructa, neglectu Christi vi-carii & gubernatoris totius populi Christiani sunt ruine tradita, & velut latro-

num

Oh Pon-tificum absen-tiam veru-ta mar-tyrum monu-menta colapsa.

Quid re-sponsum
sit a
Card.

nuni speluncæ visitata, & ubi fuit fons sanctitatis & fomentum totius Christianæ religionis, propter absentiam & neglectum ministrorum, & maxime summorum Pontificum & mundi cardinum invaluerit putatus malignitatis: horrenda est haec misericordia impietas, clamavit hic asina contra prophetam num. XXXII. q. VII. C. item cum Balaam, conquestus est filius de duro patre II. q. VII. queritur. Subjunxerunt supplicantes alias causas rationabiles utilitatem status Ecclesiae & honorem concernentes, immo & charitativæ reductionis evitanda tante deviationis ministerium sapientes. Haec ergo preces favoreni personarum non concernunt, sed statum ecclesiae publicum in totius populi catholicæ stabilimentum & fidei augmentum. Quid plura? Domini Cardinales eruditis precibus Romanorum sancte & honeste dederunt responsum, afferentes quod non atten-tis precibus eorum providerent Ecclesie Dei de Pontifice, qui utilis foret & conve-niens toti populo Christiano, nec in hoc attenderent favorem partium, nec personarum. Et sic concluditur, quod istæ preces in nullo viciant, immo justificant; ad has enim tenebatur quilibet verus catholicus.

Potest ergo ex premissis demonstrari quod electio domini Urbani attenta vera facti narratione, de qua supra, est in totum consona dispositioni antiquorum canonum, et in nullo diffusa. Attenta autem narratione facti per adversarios proposita eadē quæstio demonstrata est in primo tractatu, et inferius iterato examinabitur respondendo singillatim objec-tis & descriptis per dominos scribentes contra dominum Urbanum, qui primum tractatum impugnare intulerunt, & principaliter supervenient c. licet de elect. quod ultima dispositione antiquorum canonum dispositum specialiter, & quedam singulare tradit circa electionem Romani Pontificis & disponitur ibi, quod electus a duabus partibus Cardinalium concordan-tium absque ulla exceptione ab universali Ecclesia habeatur Romanus Pontifex: olim tamen habebamus extravagantem Innocentii IV. que incipiebat: *Quia frequenter; in qua disponebatur, quod universalis pastor & episcopus habeatur, qui a duabus partibus fratrum praesentium eligitur, electo minime in duabus partibus computato.* Et infra: Hic attende quod contra sic electum non competit exceptio, quia per electionem plenum jus consecutus est XXIII. di. in nomine Domini & in c. licet de electione; Ergo contra eum non competit exceptio de conce. præben. post electionem de appell. constitutis, quia exceptio est actus exclusio ss. de excep. I. I. et II. relinquitur ergo conscientia de monacho dic. glo. in c. quam sit XVII. q. II. quod debet redire ad monasterium, et seipsum compellere, quia debet justi-tiam ministrare. Haec opinio glo. non

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

Non suis
per sedi-
tionem
electus
vel in fo-
lio collo-
catus.

Atten-ta enim narratione facti verissima de qua supra, nihil eorum penitus inter-venit, immo pura, libera, concors elec-tio canonica dominorum Cardinalium, ut demon-strat series facti supra enarrati. At-tenta etiam narratione facti per adversarios proposita, nihil horum penitus intervenit, immo pura, libera, concors, & canonica elec-tio dominorum Cardinalium nullo extrinseco viciante interveniente, ut demon-stratum est in primo tractatu, & in

N n n fe.

XXXIX.
Libera &
concors
elec-tio
Cardina-
lium ex-
tit.

ferius repetetur. Si autem quis electus a minori quam a duabus partibus papatum usurpaverit, succedunt in concilio expressae que secundum Innocentium non habent locum, nimis quando post electionem factam a duabus partibus canonice quis eligitur a tertia, vel a minori; alias non procedunt illae poenae, quin alii possint accedere, quod fieri non posset, si electio foret nulla, & electores essent excommunicati, & si electus ab eis statim gereret se pro electo & Pontifice, locus esset poenis praeditus. Hosti dicit quod sive ante, sive post fuit electio a minore parte, quam a duabus partibus, non haberent locum haec poenae si ulterius non procedatur: sed si electus consentiat, & se pro Romano Pontifice gerat, locum habent poenae: nec valer tunc superveniens concordia, cum in excommunicatum nequeant consentire, & ipsi ligantur cum eis, nisi poenituisse & reconciliatus fuisse per omnes, qui non adhaeserunt, & fuit electio per Cardinales, quoniam ipsi faciunt collegium xxxii. di. in nomine Domini de electio, ubi periculum l. vi. Et si duo soli sint praesentes elegint: idem si unus solus: & si nullus sit, dicunt quidam quod clerus Romanus. Pro hac opinione facit c. i. xxi. d. lxxxix. d. c. i. & ii. & c. Si quis pecunia. Alii quod concilium generale. Pro hac opinione facit lxv. di. cap. i. & ii. cap. fin. Hic attendendum quod non vendicat sibi locum provisio, quae vendicat sibi locum in aliis, in quibus deficiente collegio providet superior xvi. q. vii. omnes basilicæ. Dicitur ergo quod deficiente collegio Cardinalium succedat clerus Romanus, sicut in electione Imperatoris deficientibus senatoebus eligit populus Romanus cap. xiii. di. legimus, nam Cardinales habent senatum xvi. q. i. Ecclesia habet c. xvi. di. statuimus. Tamen non credo hoc procedere, quoniam clerus Romanus nullam potestatem habet supra alium clerum orbis, sed Papa, qui recipit potestatem a Deo xx. di. in nono. Non ergo ad clerus urbis sed orbis: sed populus habet potestatem in alios populos, quam transmutavit in Imperatorem, & sic non est simile.

Narravi mentem hujusmodi concilii disponentis circa electionem Romani Pontificis & notata doctorum ut lucide patet cunctis catholicis in electione domini Urbani servatam dispositionem juri super hoc disponentium, & in nullo contraventum, ut de hoc concilio concludatur,

Ex narratione tradita per schismaticos, Urbanum rite electum constat.

Tertio supervenit extravagans domini Innocentii quarti, quæ incipit: *Quia frequenter, qui disponit, quod electus a duabus partibus Cardinalium presentium electo minime in duabus partibus computato habeatur pro vero Pontifice: hæc dispositio hic servata, attenta verissima facti narratione, ut demonstrat series narrationis facti; attenta etiam narratione, per adversarios tradita demonstratum est in primo tractatu & inferius repetetur.* Ergo electio domini Urbani huic tertiae juris dispositioni consona, & in nullo dissona, & supervenit concilium ubi periculum de electione l. vi. & fuit concilium Gregorii X. in quo traditur, qualiter fuit electio Romani Pontificis cum moritur in loco, in quo degebatur cum curia sua; sicut & cum moritur extra locum illum, dat executores illius constitutionis cum poenis: obrestatur & admonet Cardinales circa electionem: monet omnes fideles auditam morte ad intercedendum erroribus pro futuro bono successore & paulo post. Surgunt multa singularia in electione Romani Pontificis. Primum quod praefector electus a duabus partibus omni exceptione exclusa, ut c. licet, alias contra formam & personas de electo cap. cum in cunctis cap. innotuit, cum nobis olim & c. quia propter, & c. primo & c. ut circa i. c. cupientes cum authenticis suis eo. tit. l. vi. Secundum quia nulla sit collatio nisi casus, status vero facti, & non fisti ut in clementine Romanorum, quod fuit aliud concilium in quinta & ultima juris dispositione: quod etiam in quibusdam aliis electionibus procedit, ut in cap. quorundam de electo l. vi. c. indemnitatis eod. tit. & clemente, ut certa, quæ declarat eodem tit. Tertium quia hic nulli vocantur absentes, sed expectantur in aliis, aut vocantur: licet in hoc stetur consuetus ac vocentur & de quo loco, de electo quia propter & c. cum inter universas, & c. cum in ecclesiis de prebendis l. vi. Quartum quia expectantur absentes decem diebus, id est quia pendente scrutinio semper possunt accedere voti. Quintum de clausura concilii. Primum quia si accedant ad formam scrutinii, eliguntur tres scrutatores de collegio, unus episcopus, alter sacerdos, alter diaconus, & primo tres de extra collegio, qui scrutantur scrutatores de collegio. Secundum quia quilibet Cardinalis potest nominare quem vult, & non est vis sive dicat nomine, sive dicat electo. Alia colliguntur ex textu capituli ubi periculum, & clemente in Romani de electo. & clara illa clementina re Romani Urbano varia constitutions d' electione Pontificis.

Non adversantur, & clara illa clementina re Romani Urbano varia constitutions d' electione Pontificis.

pro.

providet casui, quo contingere Cardinales omnes exire conclave, statuens Cardinales non repellit ab electione per exceptionem excommunicationis, suspensionis, vel interdicti. Hæc sunt omnia iura, quæ disponuerunt circa electionem Romani Pontificis: quæ omnia conclusive & succincte exprimere volui, ut patenter demonstretur toti populo Christiano veritas viacii Christi, ut conclusum divisi & conjunctum sic sit in electione domini Urbani, inspecta narratione facti mihi tradita in Urbe a curialibus, qui praesentes fuerunt tempore electionis, ad unguem & punctualiter est servata dispositio antiquorum canonum, & in nullo contraventum.

XL.

Item in electione domini Urbani servata est dispositio concilii Lateranensis, quæ fuit Alexandri tertii de elect. licet, & in nullo contraventum attenta eadem narratione. Item in electione domini Urbani servata est dispositio extravagantis domini Innocentii IV. attenta eadem facti narratione, & in nullo contraventum.

Item in electione domini Urbani servata est dispositio concilii generalis, quæ fuit domini Gregorii X. & in nullo contraventum attenta eadem facti narratione. Item in electione domini Urbani servata est dispositio Viennensis concilii, quod fuit Clementis V. & in nullo contraventum attenta eadem facti narratione. Et quod dixi in nullo contraventum in singulis intellico, nisi in quantum posterior immutet vires prioris dispositionis. Statim infertur ergo de electione domini Urbani, attenta narratione, de qua supra, est casus expressus in omnibus dispositionibus canonis de electione Romani Pontificis trahantibus simul iudicis. Antecedens probat series narrationis facti relata ad disponens jurium supra enarratorum. Consequens est per se nota; & sic patere potest attenta illa facti narratione toti populo Christiano electionem domini Urbani fuisse legitimam, nec de ipsa dubitandum. Nec concipere possum quod adversarii negare possint hanc deductionem plusquam demonstrationem. Sed dicunt adversarii quod ego, attenta & supposita illa facti narratione pro vera, in vacuum laboraverim, & verba ventosa proutlerim; quoniam illam facti narrationem in totum negant, & aliam multum ab ea distantem & in multis contradicentem in medium producunt, quam sacramentis singularum dominorum Cardinalium attestant & affirmant; & sic negata facti narratione inferent per evidentiam antecedentis, & sic totum demonstratum eluderent: & super facti narratione per eos asserta & jurata fundantur, & tractatus multiplices contra dominum Urbanum conficeri nituntur, & processus multiformes aggreduntur.

Cum scripsi tractatum primum, nolui scribere super illa facti narratione, credens non expedire, quoniam nihil habet Ann. Eccl. Tom. XXVI.

dubii, & habens de certo quod illa facti Joannes & Lignano in primo tractatu ex hypothesi facti narratione per adversarios proposita, & super illa cum narrati a adversantibus disputavi, & libellos commentarios composui, ut inter illos, & discepta foret sola juris disputatio, non super factum disceptatio.

Sed insistendo huic narrationi per curiales verbis tradita ut defendatur demonstratio mea super illa fundata, expedit aulicis justificatione, & verificare facti narrationem. Ubi attendendum quod, ut supra dixi, qualis illa facti narratione habet duo membra principalia, unum est eorum quæ concernunt gesta in urbe tempore electionis domini Urbani, super quibus attestari possunt quicumque ibidem praesentes & gesta singula percipientes, utpote gesta per populum & officiales & alios populares & Cardinales in conspectu popularium, aliqua agitantes: aliud est membrum eorum, super quibus soli Cardinales attestari possunt, utpote eorum, qui soli Cardinales in conclavi, & secreto soli extra conclave agitarunt. De primis est examinandum, An solis Cardinales afferentibus jurantibus sit credendum, an etiam aliis de per des adhibenda sit.

Item in electione domini Urbani servata est dispositio concilii generalis, quæ fuit domini Gregorii X. & in nullo contraventum attenta eadem facti narratione. Item in electione domini Urbani servata est dispositio Viennensis concilii, quod fuit Clementis V. & in nullo contraventum attenta eadem facti narratione. Et quod dixi in nullo contraventum in singulis intellico, nisi in quantum posterior immutet vires prioris dispositionis. Statim infertur ergo de electione domini Urbani, attenta narratione, de qua supra, est casus expressus in omnibus dispositionibus canonis de electione Romani Pontificis trahantibus simul iudicis. Antecedens probat series narrationis facti relata ad disponens jurium supra enarratorum. Consequens est per se nota; & sic patere potest attenta illa facti narratione toti populo Christiano electionem domini Urbani fuisse legitimam, nec de ipsa dubitandum. Nec concipere possum quod adversarii negare possint hanc deductionem plusquam demonstrationem. Sed dicunt adversarii quod ego, attenta & supposita illa facti narratione pro vera, in vacuum laboraverim, & verba ventosa proutlerim; quoniam illam facti narrationem in totum negant, & aliam multum ab ea distantem & in multis contradicentem in medium producunt, quam sacramentis singularum dominorum Cardinalium attestant & affirmant; & sic negata facti narratione inferent per evidentiam antecedentis, & sic totum demonstratum eluderent: & super facti narratione per eos asserta & jurata fundantur, & tractatus multiplices contra dominum Urbanum conficeri nituntur, & processus multiformes aggreduntur.

Cum scripsi tractatum primum, nolui scribere super illa facti narratione, credens non expedire, quoniam nihil habet Ann. Eccl. Tom. XXVI.

Labeo sic de proprio auditâ circa objectum proportionale ff. de offic. praesid. l. saep f. de re militar. l. divus ibi: *Audivisse se militem*; instit. de testamen. mili. §. i. sic de testimonio gustus ff. de contrahenda emp. l. si quis empt. sic de testimonio ta. etus ff. de libero homine exhibendo l. iii. licet visus prolatum a lege sit generale verbum se extendens ad intellectum C. de rei uxo. ac l. utric. §. videamus ff. de legat. xi. si quis Titio. & in ff. de injur. l. item apud Labeonem x. d. vides xvi. q. ii. visus. Hic igitur in gestis sic publice Concludi in urbe tempore mortis domini Gregorii tur non & electionis domini Urbani multa fuerunt visu perceptibilia, multa audiu: admittuntur ergo testimonia quorumcumque percipientium, & sic non stabitur solis do-

N n n 2 minis

missis Cardinalibus; immo credetur & aliis praesentibus & percipientibus.

XLIII. Et licet non agatur de testimonio formalis in judicio exhibito, quia hic nullum Judicium ordinarium fundatum, tamen in his assertionibus extrajudicialibus attendentur numerus & dignitas, & alia de quibus in c. praesentia de testi. Et bene fateor quod assertio dominorum Cardinallium ceteris paribus est majoris efficacie & autoritatis, quam aliorum, maxime privatorum, & maxime secularium: tamen hoc casu, quia domini Cardinales assumperunt vices partis impugnantis, vires judicis, vices testium, & advocatorum, videat quilibet sani capitul si hoc casu, in causa sua, sic eorum assertioni credendum, contra assertionem aliorum fide dignorum, quos negotium non tangit, nisi ratione popularis interesse, scilicet fidei catholicæ: domini autem Cardinales assumperunt vices partis. Ergo eorum testimonium invalidum l. omnibus c. de testi, & l. nullus ff. e. ti. iv. q. III. Item assumperunt vices judicis; Ergo testimonium eorum invalidum de testibus licet ff. e. t. l. fi. & c. Romana e. t. l. vi. Et si dicatur: Ista non est causa dominorum Cardinallium, immo Ecclesiæ, vel Romanæ ecclesiæ, & sic quilibet de collegio potest testificari alio prosequente, causam, prosequens autem testificate non potest; pralatus enim prosequens causam non testificatur de testibus insuper, sed alio prosequente testificatur, ut ibi, & ibi per Innocentium & Holti, & modernos.

XLIV. Hic autem domini Cardinales sunt prosequentes factum contra dominum Urbano, ut patet ex serie processus eorum. Sed & supposito sine prejudicio, non est dicendum quod stetur dictio & assertio eorum inconvincibili; quin reprobari possit dictum eorum vi. q. II. si tantum & c. placuit de testi. cum a nobis de probatio quoniam contra: hic ergo si alii praelati & nobiles viri, de quibus non est verisimile quod sint immemores salutis suæ, qui fuerunt praesentes & percepserunt sensibus corporis propriis gesta publice in urbe tempore, de quo supra; stabitur ergo assertio in judicio, & extra, & supposito, sine prejudicio, quod creditur assertio Cardinalium & juramentis eorum, non stabitur assertio eorum irreprobabiliter et inconvincibiliter; immo auditetur contraria probatio; haec enim tantum procedit cum legis auctoritate, surgit presumptio, & lex statuit super alias presumto, ut de ipso judicetur, ut existente, etiam si revera non existet, ut c. veritas & c. is qui de spon. & l. unica in principio C. de rei ux. act. & l. si arrogator. ff. de adopt. Hoc autem nil ibi reperitur jure cautum quod ex assertionibus Cardinalium juratorum oriatur presumptio, super qua disponat lex, quod illa habeatur pro veritate, etiam si de contrario constaret. Si ergo fa-

Fuere plurimi testes gratissimi electionis celebratae. Fuere plurimi testes gratissimi electionis celebratae.

Si narratio in urbe descripta per curiales, & eos qui ibi praesentes erant tempore, de quo ex capite de quo continet, gesta publice in urbe fuerit roborata testimoniis prælatorum, & notabilium virorum fide dignorum, & iurata & sigillata sigillis publicis authenticis, faciet fidem de gestis in eorum praesentia, & perceptis per sensus corporeos eorum.

Hic tamen attendendum quod inspectis narrationibus ambabus, videlicet domino. De iis in rum Cardinalium & curialium, quædam quibus Cardinales, ex contentis & narratis, in eis in les & pars quibus concordant, & de illis nullum du contraria biuum, quoniam stabitur utrique, quantum consentiunt ambigunt, ad ea, in quibus concordant; quedam gi non potest. derem standum dispositioni tertii in praesentia, licet loquatur in testimonio judiciali, dicere & procedere in hoc extrajudiciali; salvo quod jam domini Cardinales in hoc casu assumperunt vices judicis, partis, vices testis ut supra monstratum est: quod non modicum derogaret fidelis suarum assertio, maxime ubi numero plures prælati, & nobiles et honesti viri, qui fuerunt praesentes, et sensibus propriis corporeis percipientes, quos negotium non tangit nisi propter publicum interesse fidei, et generalis Ecclesiæ Dei, assentient contrarium jurati, concipiunt quilibet sani capitul si potius his, quam illis, superposito sine prejudicio, quod literis dominorum Cardinalium stetur, quem articulum plebisimum examinavit; et quod literis aliorum sic juratorum, hunc articulum supra plene examinavi.

Sed pro nunc supposito quod fidem faciat in hoc concursu contradictionis assertio, consideret quilibet catholicus ex dictamine sanæ rationis & intelligentie quibus magis credendum, an literis dominorum Cardinalium, vices judicum contra c. quoniam de probatione testi. cum a nobis, contra c. de testibus l. omnibus ff. eadem l. nullus testis advocati, contra ff. de testi. l. fi. & c. Romana eo. tit. li. vi. & ponuntur iv. q. III. in hoc casu assumentum & per se ipsos, & solo testificantum; an literis honestorum prælatorum & nobilium virorum, non Romanorum, ut excludat suspicionem urbis, qui praesentes, & percipientes fuerunt singula gesta tunc in urbe & melius & plenius, quam domini Cardinales, quoniam discurrebant per vicos & regiones urbis, & domini Cardinales stabant singuli in hospitiis eorum, vel congregabantur alibi, non discurrendo per urbem, quos hoc negorum non tangit ratione alicuius privati interesse, sed solum ratione publici, utpote zelo fidei & vicarii Salvatoris nostri, qui in hoc casu, nec vices judicis, nec partis, nec advocati assumperunt, hunc articulum remitto conscientiae quorūcumque in jure peritorum, nec non & conscientiae quorūcumque bonorum & fidelium catho-

XLV.

Prælati & nobiles viri testari possunt de seditione quam in clavi Carddd. XLVI. Quedam assertunt per dominos Cardinales, de quibus alii præter eos testificari non possunt, utpote cum assertunt de conscientiis eorum, quarum solus Deus est judex vi. q. I. si omnia XXXII. di. erubescant de simoni. sicut tuis ut ecclesiastica beneficia c. unic. & ipsi soli sciunt, utpote cum dicunt quod nunquam in conscientiis eorum intendebant eligere dominum Urbano in Papam, sed metu illato protule-

li.

licorum Deum timentium, & statum generalis Ecclesiæ Dei diligentium. Non intendo in hoc, nec in aliis derogare statui, & authoritatæ sacrorum dominorum Cardinalium, immo eorum statum, & prerogativam exaltavi quantum potius juxta imbecillitatem intellectus mei; propterea supra inferni collationem quamdam, quam composueram ad eorum statum, & exaltationem, & hoc de iis, de quibus in utraque facti narratione fit mentio, & contradicunt, sed quædam sunt, de quibus fit mentio in narratione facti dominorum Cardinalium: de iis alio non asserto in contrarium: per dominos Cardinales stabitur assertio prælatorum et nobilium virorum, qui fuerunt praesentes, et percipientes singula gesta in urbe illo tempore, de quo supra; tamen adjecto, quod judicis auctoritate eorum dicta ad perpetuam rei memoriam recipiantur, in scripturam publicam redigantur, juxta formam c. significavit, et c. Albericus de testi. in authen. eodem §. quia vero, ut scripta illa habeant vim et robur publici instrumenti, et hoc intelligo semper repetitum, cum loquor de assertio prælatorum et nobilium virorum super iis attestatis: stabitur ergo talibus eorum testimonios super iis assertis, de quibus nihil assertur in narratione facti dominorum Cardinalium; nam, ut superius dixi, multa poterunt videre, et alii sensibus corporis percipere prælati et alii nobiles viri discurrentes per vicos et regiones in urbe, et ad talia attendentes et notantes, que non viderunt nec percipere poterunt domini Cardinales in singulorum hospitiis singulari comorantes, nec per vicos et regiones discurrentes: et sic de non perceptis assertari non poterant C. de testi. l. testium ff. de probatio. l. si arbitri. in authen. de heredibus et falc. §. si vero absunt. ff. de aq. pluo. arcen. l. ii. §. idem Labeo, nisi de auditu auditus, quod non concludit nisi in certis casibus, ut c. quid per novale, et c. super quibusdam, de verbo, sign. et c. veniens et tit. li. vi. et l. in summa ff. de aqua plu. arc. in iis assertis per curiales non expressis per dominos, stabitur assertio curialium publicata & authenticata ut supra, (quod semper intelligatur repetitum,) & haec de narratione per curiales non expressis per dominos Cardinales, sed sunt quædam asserta, per dominos Cardinales, de quibus nihil assertur per curiales.

Et hic attendendum quod quædam assertunt per dominos Cardinales, de quibus alii præter eos testificari non possunt, utpote cum assertunt de conscientiis eorum, nemo testari querat. Quedam assertunt per dominos Cardinales, de quibus de iis metu ele-
meru ele-
ctus sit
Urbanus unus
Cardina-
lis de alio
testari
non po-
test.
Circa
clamores
populi
ut alii meli-
vocem audiverint aliquorum conclama-
tum, nec platea S. Petri erat plena po-
pulo conclamante, ut assertunt: nam aliud fit a quibusdam, ut singulis, aliud fit a corpore, ut corpore ff. de rerum divi-
sione l. in tantum §. universitatis xii. q. xi. qui manumittitur de constit. cum om-
nis & ibi notatur; sicut & id, quod as-
sertunt de clamore populi tota nocte in-
palatio illis existentibus inclusis in conclavi: nam alii præter illos attestari super hoc possunt, & melius quam ipsi, quia ipsi de solo auditu, alii de auditu & vi-
su, & sic validius testimonium: sic & de illo, quod assertunt, de fractione porta-
rum & fenestrarum palati ipsi existenti-
bus inclusis in conclavi, ipsi attestari non
poterunt, quia hoc est perceptibile visu-
fractio-
ne & de verbis eis prolatis plures in con-
nem por-
tarum &
alii præter illos attestari poterunt de istis fenestra-
ultimis, si domini Cardinales soli hoc af-
ferunt, & in narratione curialium nihil
de his, nec de horum contrario affera-
tur, an sit standum eorum assertio, supra fuit plene examinatum, & fuit unus articulus hujus novi tractatus & ibi recur-
rendum.

Sed supposito quod sint vera per domi-
nos Cardinales omnia narrata, an preju-
dicens electioni domini Urbani, plenissi-
me demonstravi quod non in primo tra-
statu, & super hoc principaliter funda-
tus est tractatus primus; de iis autem,
que concludunt interiorum actum consci-
lio.

en-

entis singulorum dominorum Cardinalium, de quibus quilibet solus de conscientia propria attestari potest, utpote quia dicit quilibet, quod in conscientia sua non intendebat eligere dominum Urbanum in Papam, sed metu illato contra conscientiam & actum voluntatis libere interiorum protulit verbum electionis, ut periculum mortis evaderet. Et hic attendendum, quod hujusmodi interioris actus conscientiae solus Deus est cognitor, v. q. i. si omnia xxxii. di. erubescant, ut ecclesiastica beneficia sine diminut. c. unic.

De interiore actu an voluerint eligerent non judicare non potest ecclesia.

Actus exteriorum militantis Ecclesiae, nisi quando per exteriora illius actus conscientiae interioris expressiva percipere poterit: idcirco pondero judicium militantis Ecclesiae & judicium triumphantis Ecclesiae, quae dico iudicia in multis discrepare possunt: nam judicium triumphantis Ecclesiae neminem fallit, & a nemine falli potest xxv. q. ii. Deus de. consecr. e. d. ii. pacem & ibi not. i. q. Spiritus Sanct. c. de sen. excom. a nobis. Judicium autem militantis sepe fallitur, quia saepe opinio hominum fallitur, de re. j. d. lator. & c. consanguinei de frigid. & malef. cap. fraternitatis xxiv. q. ii. si quis non restet. In hoc casu attento iudicium Ecclesiae militantis ponderandi sunt actus exteriorum per judicium militantis Ecclesiae perceptibles conscientiae interioris explicabiles, & hi fuerunt actus electionis domini Urbani praecedentes, utpote tractatus dominorum Cardinalium, consultorii ante ingressum concilis & deliberatori circa negotium electionis celebrandae, & actus, qui gesti fuerunt tempore electionis, cum domini Cardinales elegerent dominum Urbanum: & actus approbatorii sequuntur electionem consecrationis, coronacionis, & alii plurimi actus subsequentes, quibus actibus attentis, nullis extrinsecis intervenientibus, quae vitiare possent factum, necessario habet quilibet catholicus sani capitum apud judicium militantis Ecclesiae electionem domini Urbani fore legitimam & canoniam, immo & domini Cardinales hoc de plano fatentur, quandoquidem servata fuit forma omnium dispositionum canoniarum, quae servari debuit, ut supra monstratum fuit.

Attentis illis cunctis est vera Ur-bani elec-tio.

XLVIII. Sed quia afferit per dominos Cardinales actus extrinsecos intervenisse, utpote tumultum popularum, seditionem, impressionem, quae omnia viciant, ut c. si quis pecunia lxxix. di. in nomine Domini de electione, quare afferunt electionem nullam apud judicium militantis: & istud est illud, in quo pendent leges & prophete, an videlicet illa extrinseca, quae narrant, intervenerint nec ne, & hoc est quare, an credatur dominis Cardinalibus hoc afferentibus & hoc plene discussum fuit, & fuit unus articulus hujus novi tractatus, & ibi recurrentum. Secundo principaliter an superpositis pro veris quae afferunt domini Car-

dinales, illa per eos narrata vident electionem domini Urbani, ut sic militans Ecclesia judicare habeat illam validam, vel invalidam: & iste articulus fuit examinatus in primo tractatu, ubi fuit conclusum, quod si etiam forent quae narrant, & afferunt domini Cardinales, quod illis non obstantibus militans Ecclesia judicare debet electionem validissimam, & super hoc demonstrando fundatus est principaliter primus tractatus, & inferius repetetur respondendo dominis scribentibus contra primum tractatum: in foro autem & iudicio militantis Ecclesia mirandum est, & esse debet apud quemlibet sani capitum, quod ipsi fuerint habendi, non elegisse dominum Urbanum in verum Papam, sed simulate elegerint ad pericula evitanda, & ipsi, & eorum quilibet in actu electionis protulerint haec verba: *Eigo animo & proposito quod sit verus Papa.* Ad quae preferenda non compellebant impresores & metum inferentes ad hoc solum tendebant, ut fieret electio canonica attenta forma juris. Sed si ponderentur iura super hoc disponentia, nullibi reperitur cautum, quo ista verba: *Animo & proposito, requirantur.* Videatur textus in c. in nomine Domini c. licet de electione xxix. di. extravag. Innoc. iv. quia frequen. concilium Gregorii X. ubi periculum de electione l. vi. concil. Vien. in Clem. ne Romani & c. nullibi cautum. reperietur. Haec autem verba: *Animo & proposito;* sunt exclusoria simulationis, fit enim simulatio cum aliud mente geritur, & aliud verbo vel scripto exprimitur C. plus valere, quod agitur per totum t. de pignorib. c. illo vos de emptione, & venditione cap. ad nostram. de spon. tam. Hic autem haec verba specificie excludent simulationem, cum verbis enim generalibus expressivis consensus requisiti ad naturam contractus venditionis, & quod agatur cum verbis re vera quod sit pignus, sed conjiciatur quod sic scribatur figuratus consensus venditionis ad cauteriam creditoris, ut cap. illos vos de pignor. & cap. ad cap. nostram de empt. & vend. sed si exprimo, quod vendo animo & proposito, quod sit verus consensus venditionis, non concipio, quod cum his verbis se compatiatur simulationis consensus, quoniam talia verba non sunt substantifica contractus de directo, & contradicunt simulationi; hoc enim esset dicere gerente quod sit contractus venditionis, quae apertam implicat contradictionem, cum a radice voluntatis procedant actus ff. de pactis l. i. ff. deposit. l. i. §. si conveniat sic & maleficia xv. qu. i. in principio de sen. exco. cum voluntate & ibi concordancia.

XLIX. Admirandum est ergo mihi qualiter illa verba prolata fuerint, si mente simulant, nec ipsum in verum Papam habere intendeant, cum ad prolationem illorum verborum metum allegare non possint, etiam

Si volunt. sent quod non effet verus Papa, non dixissent animo & proposito quod sit verus Papa.

Non re- quireban- tur ea verba. Quis ex- git?

LIX. Si proce- fit ex me- tu electio, cur illa iterum celebra-ta.

Si vis in- terebatur sufficie- bat infe- rentibus prima elec-tio.

etiam metum allegare possint, ut eligere possint Romanum vel Italicum, cum haec verba non concernant substantifice electionem, si discurrant gradus omnium juris dispositionum, ut supra ostensum: non possum ergo mihi ipsi satisfacere, quod licet domini Cardinales protulerint haec verba gerentes in mente ipsum nolle eligere in Papam verum. Nec dicatur quod protulerunt haec verba credentes illa verba fore substantifica electionis, ut satisfacerent metum inferentibus ad pericula evitanda: et vere si domini Cardinales essent idiotae ignari juris, non excusat illa juris ignorantia in totum C. de juris et facti igno. l. i. qu. iv. §. notandum in textu, et glo. xxxviii. dicit. in sum. et plen. in reg. ignorantia de regulis juris li. vi. sed domini Cardinales sunt doctores, et patres utriusque juris, hoc allegare sapit in eis grande absurdum. Scribo ut clariscari possim in conscientia mea, ut credere possim, quod credere debet quilibet catholicus paratus semper, ut protestatus sum pluries, etiam cum juramento, cum ad aliud non tendam nisi ad veritatem elicendam, credens semper quod demonstrabitur iudicio divino, revelatio-ne, vel aliter definitive, & quod statu-rum fuerit per sanctam matrem Ecclesiam catholicam, in cuius fide renatus sum et moriturus ut verus catholicus: sed licet istum articulum supra plures disculferim, repetto ut domini scribentes contra-rum super hoc me clarifcent.

Non possum concipere qualiter gerentes in mente non eligere dominum Urbanum in verum Papam, nec ipsum velle habere pro vero Papa, processerunt ad secundam electionem per temporis inter-vallum; nam ut ipsi narrant ex eorum themate de mane fuit celebrata una elec-tio a duabus partibus & majori quam duabus; post prandium fuit propositum per unum ex dominis Cardinalibus: *Nunc nullus est rumor, celebremus aliam electionem;* & processum fuit ad dictam electionem; & per primos, qui elegerunt dominum Urbanum, fuit idem electus uniformiter, & per eadem verba. Hic credo multum attendendum: supposita impressione, dicunt impressores secundum eos tendebant ut eligerent Romanum, vel ad minus Italicum, & unica electione satisficerent voluntati, & menti eorum, non enim potest de jure quis uti duabus electionibus, de elect. ut quis duas l. vi. est enim possi-bile quod ex utraque surgat titulus, sed debet alteram prosequi, altera incom-pasibiliter rejesta. de postu. pra. ca. unic. l. vi. ff. de leg. ii. l. cum filius § variis C. de furtis. l. i. C. si servus extero. l. unic. de appell. solicitudinem. Intendebant ergo imprimentes, & metum inferentes ad unam solam electionem, & sic sufficiebat prima, ad pericula, quae allegabant, evitanda. Hoc ergo secunda electio ad quam non tendebant imprimentes,

processit a sola & libera voluntate eligen-tium, quod demonstrant verba proposita, ut fieret secunda electio; propositum enim fuit: *Nunc nullus rumor sic eligamus ite-rato,* quae verba sapient mentaliter: *Ne impugnari electio nostra praetextu tumultus popularis valeat, nunc illo cessante eligamus.* Nescio videre aliam mentem verbo-rum, & illa verba praecedentia qualificant actum electionis statim subsecutum ff. de lega. I. l. talis scriptura in si. ff. de verbo oblig. I. doli clausula de app. secundo requirit. Actus ergo electionis fecutus per propositionem illorum verborum videtur processisse ex mente & libera voluntate eligentium; & si impressio ma-culasset electionem primam, purgatum videbatur vitium illud per secundam elec-tionem C. quod metus causa l. ii. not. Innoc. de ref. spo. solicite. Item haec se-cunda electio demonstrat libertatem spontaneam voluntatis, & exclusionem meti-culosae titubationis: nam actus iteratus declarat amplioris consensus expressionem, & ampliorem deliberationem C. ad verb. I. si mulier. II. C. ad l. falc. I fi.

LL. Secunda electio a pertissimam expressionem voluntatis & li-beratris.

B. Potest enim elici spontaneus vo-luntatis actus, quantumcumque subsit ex-trinseca impressio, actus enim interior vo-luntatis per extrinseca imprimentia direc-te & immediae constrigi non potest, cum actus virtutis five potentiae spiritualis & abstrakte non passibilis ab extrinsecis corporeis, ut scribitur ethic. 3. August. in lib. suo de libero arbit. xxix. q. 4. Nabuchodonosor de pe. di. ii. si enim in-quit. Hic vellem doceri unde hoc prove-nerit, quod gerentes in mente dominum Urbanum non habuere pro vero Papi, nec ipsum ut verum Papam elegere, sed simule secundo ipsum elegant, & maxime post propositionem illorum: *Immo ceſſat rumor, intanto eligimus.* Supplico declarari, ne procedam erroneous in fide, a qua, et determinatione sancte matris Ecclesiae nunquam intendo recedere, sed cum ea mori et vivere; declarant mei do. *jam ceſſat rumor.*

Cur haec causa illi- us cele-brandae addita, cum ea mori et vivere; declarant mei do. *jam ceſſat rumor.* Inepta Elenensis secundam electio in tractatu suo sibi ipsi contradiceret: quia ipsem in eodem tractatu suo nititur de-nem fa-monstrare, quod prima electio sit nulla ipso tentis ar-jure propter impressionem, nec sit hominis gutta. mi-

656 Tractatus Joannis de Lignano

ministerio invalidanda : et in hac deductione dicit eam validam, sed per sententiam invalidam : & propterea infert nullitatem secundæ celebratæ prima non casata ; & sic non credo quod fuerit formaliter vera sua, sed potius credo quod habui corruptum transcriptum.

LII. Pro evidentiâ hujus concursus est attendendum, quod in concursu duarum electionum celebratarum ab eisdem de eodem ad idem successive, traditur regula: si prima est valida, non tenet secunda, quia titulus ejusdem beneficij in eodem supposito duplicati non potest, meum enim ex una causa, amplius meum fieri non potest ex alia insti. de act. §. sic itaque ff. de acquir. poss. l. possideri. §. ex pluribus insti. de lega. §. sed si C. de contrah. emp. l. cum res, & l. si mater ff. de contrah. emp. l. rei suæ, & l. avia C. de jur. do. de fide instrum. dilectos probat: tex. in proposito de elect. ut quis duas li. vi. Si autem prima nulla, & electores prima electionis sunt privati potestate eligendi, quia elegerunt scienter indignum etiam secunda nulla; si autem non sunt privati potestate eligendi, tunc secunda valida, prima existente nulla. Circumscribo concursum duarum electionum factarum de diversis, ab eisdem vel diversis, de quo plene de elect. consideravimus, & cap. auditis, & c. inter de exc. pœla. hæc autem. In hoc concursu credo electionem primam fuisse validam, & secundam non fuisse validam in vim electionis; sed secunda venit ad declarationem liberæ voluntatis & liberi consensus primæ, quoniam inductoria novi juris. Attenta ergo hac iterata & secunda electione, est mihi plusquam mirandum, qualiter secundo eligentes ad hoc non compellebantur per imprimentes, & asseritur quod in eorum conscientiis non gerebant dominum Urbani eligerem in verum Papam, sed intendebant simulare, ut pericula evitarent, cum secunda impressione ducta fuerit. Si ergo prima fuit simulata & nulla, valet secunda, quæ non poruit esse simulata: si autem prima fuit valida, venit secunda, ut liberi consensus prima declarativa. Nescio satisfacere conscientie mee in hoc passu. Ut verus catholicus scribo, ut declarer, ut viam lucis agnoscere possim, & ut in unitate vera Ecclesie Salvatoris nostri, qui sacrificissimo suo Sanguine ipsum fundavit, ambulare possim exclusis tenebris.

Si prima non valuit, valet secunda. Si valuit prima, secunda libertatem declarat. LIII. Si noluerunt eligere eum actus consecrationis & corona- tionis celebra- runt, ut aliis actus consecutivos post electionem, volo accedere consecrationi ac coronationi: si domini Cardinaliales non habuerunt liberam facultatem exitus de urbe, quoniam si habuissent statim exire debuissent, juxta illud: *Effuge cum posteris, ne consenfisse puteris.* de spon. ad id. & quod ibi notatur, si non habuerunt liberam facultatem exitus, volo facere de plano, quod continuatio metus concernebat actum consecrationis & coronationis, sive inthronizationis, quoniam si

Romani metum intulerant, ut haberent Papam Romanum, vel Italicum, iste metus concernebat electionem, consecrationem, & inthronizationem, licet sola elec- tio faciat Papam, quoad facultatem ad ministrandi, ut c. licet de evitanda de elect. & ibi notatur sic & c. Imperatorem xcii. di. legitimus. C. de quadri. præscrip. l. bene a zenone, & notatur; tamen requiruntur istæ solemnitates consecrationis & inthronizationis ad plenitudinem pontificatus, & c. in nomine Domini LXXVIII. di. si quis pecunia, & c. si transitus. Metus ergo Romanorum si subfuit, ut allegatur per partem adversam continuatus, præsumitur in iis actibus consecutivis, quia de mente legis, qui aliquid principaliter intendit, omnia necessaria consecutiva intendit. de off. deleg. cap. x. c. præterea & cap. prudentiam §. sexta ff. de procur. l. ad legatum, & l. ad rem mobilem. In his igitur fatebor intentionem adversariorum, supposito pro vero, quod narrant, videlicet Italicum eligendum, cuius tamen contrarium demonstravi in primo tractatu, examinando singulatim singulos actus per eos enarratos ipsorum assertiones.

Sed transeundo ad ulteriores actus subsequentes: asseritur enim quod domini Cardinales manibus propriis scripsierunt ad mundi principes, se elegisse dominum Urbani in verum Papam: asseritur quod rotulos porrexerunt pro familiaribus, & pro amicis eorum, & signati procuraverint, et signatos suscepserint de manu domini Urbani, & signati beneficia asecuri fuerint, si vacaverint: asseritur, quod præter rotulos, beneficia & dignitates pro eorum familiaribus & amicis perierunt a domino Urbano, & obtinuerunt: asseritur quod dominus Gebennensis, nunc secundo electus, & Cardinalis Minorum super titulo Ostiensis episcopatus contendit, & eorum uterque illud procuraverint; & Cardinalis Minorum obtinuerit, & per manus domini Urbani consecratus fuerit: asseritur quod existentes in Anagnia in loco libero, in quo contradi- xerunt domino Urbano, miserunt Tiburium, ubi erat dominus Urbanus cum curia sua ad consistoria publica & secreta vota sua. Non pondero consistoria in Urbe celebrata, ubi allegare poterant continuationem metus, si metus subfuit, cujus contrarium demonstratum in primo tractatu; redeundo ad singulos enarrantes, quero a dominis Cardinalibus, si populus Romanus compulit eos ad scribendum diversi mundi principibus, se elegisse Urbanum in verum Papam canonice, & concorditer: quero si populus Romanus compulit eos ad rotulos porrigidos, & ad eos procurandos, & signatos recipiendos, quero si populus Romanus compulit eos vel si metu continuato populi Romani, perierunt a domino Urbano beneficia & dignitates pro servitoribus & amicis eo-